
 
 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

 

 
 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE  
 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE E DEGLI ENTI ADERENTI SUDDIVISI IN 9 
LOTTI PER IL PERIODO 30.09.2023 – 30.09.2028: LOTTO N.1) RCA AUTO E RISCHI 
ACCESSORI; LOTTO N.2) CVT DANNI A VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER 
MISSIONE; LOTTO N.3) ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO; LOTTO N.4) 
INFORTUNI; LOTTO N.5) RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI 
DI LAVORO (RCT/O); LOTTO N.6) TUTELA LEGALE; LOTTO N.7) 
RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE; N.8) RESPONSABILITÀ CIVILE 
AMBIENTALE; N.9) ALL RISKS FINE ART 
CIG ACQUISITI DALLA S.U.A.: 
LOTTO 1: 99157049CA; 
LOTTO 2: 9915750FBE; 
LOTTO 3: 991575430F; 
LOTTO 4: 99157564B5; 
LOTTO 5: 991575865B; 
LOTTO 6: 9915777609; 
LOTTO 7: 9915781955; 
LOTTO 8: 99158301C7; 
LOTTO 9: 991585780D. 

  
Registro di Sistema Bando SATER: PI 207696-23 

 
VERBALE DI GARA N. 1 – PRIMA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER LA VERIFICA 

DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DEI CONCORRENTI 
 
Premesso che: 

- con le Determinazioni a contrattare l’Unione Terre d’Argine e i Comuni aderenti di Carpi, 

Campogalliano, Novi di Modena e Soliera hanno disposto di assegnare tramite procedura aperta 

l’appalto dei servizi assicurativi per il periodo decorrente dalle ore 24 del 30 settembre 202 alle ore 

24 del 30 settembre 2028  suddiviso in 9 lotti - LOTTO N.1) RCA AUTO E RISCHI ACCESSORI; 

LOTTO N.2) CVT DANNI A VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER MISSIONE; LOTTO N.3) 

ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO; LOTTO N.4) INFORTUNI; LOTTO N.5) 

RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/O); LOTTO 

N.6) TUTELA LEGALE; LOTTO N.7) RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE; N.8) 

RESPONSABILITÀ CIVILE AMBIENTALE; N.9) ALL RISKS FINE ART – con applicazione 

del criterio del minor prezzo e, per il solo Lotto 3, dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, come di seguito riportate: 

- Determinazione n. 586 del 21/06/2023 a firma del Dirigente del Settore Servizi Finanziari 

dell’Unione Terre d’Argine, dott. Antonio Castelli, con la quale si è disposto di procedere 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 



 
 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

all’affidamento dei lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 per un valore complessivo a base di gara per la 

durata di 5 anni di € 577.500,00 e per un valore complessivo stimato, compresa l’opzione di 

proroga tecnica per un massimo di 6 mesi, pari ad € 635.250,00;  

- Determinazione n.461 del 21/06/2023 a firma del Dirigente del Settore Servizi Finanziari del 

Comune di Carpi, dott. Antonio Castelli con la quale si è disposto di procedere 

all’affidamento dei lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 per un valore complessivo a base di gara per 

la durata di 5 anni di € 1.982.500,00 e per un valore complessivo stimato, compresa 

l’opzione di proroga tecnica per un massimo di 6 mesi, pari ad 2.180.750,00; 

- Determinazione n.137 del 20/06/2023 a firma della sostituta Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari del Comune di Campogalliano, dott.ssa Simona Loschi con la quale si è 

disposto di procedere all’affidamento dei lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 per un valore 

complessivo a base di gara per la durata di 5 anni di € 345.000,00 e per un valore 

complessivo stimato, compresa l’opzione di proroga tecnica per un massimo di 6 mesi, pari 

ad 379.500,00; 

- Determinazione n.129 del 21/06/2023 a firma del Responsabile del Servizio Affari Generali 

del Comune di Novi di Modena, dott. Tommaso Corradi con la quale si è disposto di 

procedere all’affidamento dei lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 per un valore complessivo a base di 

gara per la durata di 5 anni di € 332.500,00 e per un valore complessivo stimato, compresa 

l’opzione di proroga tecnica per un massimo di 6 mesi, pari ad 365.750,00; 

- Determinazione n. 179 del 20/06/2023 a firma della Responsabile del Settore Servizi 

Finanziari del Comune di Soliera, dott.ssa Simona Loschi con la quale si è disposto di 

procedere all’affidamento dei lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 per un valore complessivo a base di 

gara per la durata di 5 anni di € 417.500,00 e per un valore complessivo stimato, compresa 

l’opzione di proroga tecnica per un massimo di 6 mesi, pari ad 459.250,00; 

- con le medesime determinazioni dirigenziali sopra richiamate, gli Enti Committenti hanno 

approvato i Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte e i Capitolati speciali 

d’appalto per i singoli lotti; 

- con determinazione n.614 del 28/06/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali 

dell’Unione Terre d’Argine, sono stati approvati il Bando di gara e gli allegati relativi alla 

procedura in oggetto; 

- il Bando di gara di cui al prot.48571 del 28/06/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari 

Generali dell’Unione Terre d’Argine, è stato caricato sulla piattaforma SATER unitamente agli 

allegati in data 28/06/2023 e la procedura di gara è stata pubblicizzata nei modi e nelle forme 

previste dalla legge, come indicati nella richiamata determinazione n.614/2023; 

- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il n. PI 207696-23 registro di sistema; 

- la procedura in oggetto viene gestita interamente in modalità telematica ai sensi degli artt. 40, 52 e 

58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le regole e avvalendosi del sistema per gli acquisiti 



 
 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

telematici dell’Emilia Romagna – piattaforma “SATER” – disponibile all’indirizzo internet 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

- l’aggiudicazione avverrà in base al criterio del minor prezzo e, per il solo Lotto 3, dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo ai sensi 

dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli 

atti di gara, è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 31/07/2023; 

- la prima seduta pubblica virtuale veniva fissata alle ore 09:30 del giorno 01/08/2023; 

- con determinazione n.742 del 31/07/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali 

dell’Unione Terre d’Argine, si prendeva atto che nella documentazione di gara era presente 

l’allegato “sinistri del Comune di Carpi per il periodo 01/11/2017 – 15/11/2022” che conteneva 

alcuni dati non corretti e che era necessario mettere a disposizione sulla piattaforma SATER 

l’allegato “sxs property 31.03.2018 – 30.06.2023” aggiornato e corretto; 

- con la richiamata determinazione si provvedeva a prorogare i termini di gara e ad approvare lo 

schema di avviso di proroga dei suddetti termini; 

- l’avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte agli atti prot.59061 del 

31/07/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, è stato 

caricato sulla piattaforma SATER e pubblicizzato nei modi e nelle forme previste dalla legge; 

- in conseguenza della disposta proroga, il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le 

offerte sulla piattaforma veniva fissato alle ore 18:00 del 04/08/2023 e la prima seduta pubblica 

virtuale veniva fissata alle ore 09:30 del giorno 08/08/2023. 

 

Tutto ciò premesso, alle ore 09:34 del 08/08/2023, il Seggio di gara in composizione monocratica 

formato dal Responsabile del procedimento di gara, Dott. Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari 

Generali dell’Unione Terre d’Argine, procede con l’apertura della seduta pubblica virtuale sul 

portale SATER della Regione Emilia-Romagna. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Stefania Cicognani, funzionario 

coordinatore in servizio presso la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER 

della Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte 

le fasi della procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono 

garantite dal portale stesso. 



 
 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

 

Il Responsabile del procedimento di gara dà atto che entro le ore 18:00 del giorno 04/08/2023, sono 

state acquisite dal portale SATER della Regione Emilia-Romagna n. 6 offerte e precisamente: 
 

N
. 

Operatore economico C.F. P.I. Sede Lotti 
offert
i 

Registro di 
sistema 
offerta 

Data 
ricezione 

1 BALCIA 
INSURANCE SE 
 

LVA-
97654980586 
 

LV400031598
40 
 

Via K. 
Valdemara n. 
63, LV-1142 
Riga 
(Lettonia) 

2 PI232794-23 
 

18/07/2023 
ore 
07:10:18 
 

2 ITAS ISTITUTO 
TRENTINO ALTO 
ADIGE PER 
ASSICURAZIONI 
SOCIETA' MUTUA 
DI 
ASSICURAZIONI 
IN SIGLA ITAS 
MUTUA 
 

00110750221 
 

IT0011075022
1 
 

Piazza delle 
Donne 
lavoratrici 
n. 2, 38122 
TRENTO 

6 PI246080-23 
 

27/07/2023 
ore 
16:05:12 
 

3 AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZ
A GENERALE PER 
L'ITALIA 
 

97819940152 
 

IT1047981096
1 
 

Piazza Vetra 
n. 17, 20123 
Milano 

6 e 7 PI246800-23 
 

28/07/2023 
ore 
10:19:42 
 

4 LIBERTY 
MUTUAL 
INSURANCE 
EUROPE SE 
 

07776640968 
 

IT0777664096
8 
 

Via Donna 
Rosa n 10a, 
20124 
Milano 

9 PI247295-23 
 

28/07/2023 
ore 
17:01:29 
 

5 UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 
S.P.A. tramite 
procuratore speciale 
Giovetti Vittorio - 
Giovetti e Lisoni – 
s.n.c. 
 

00818570012 
 

03740811207 
 

Via 
Stalingrado 
n.45, 40128 
BOLOGNA 

2 e 4 PI247644-23 
 

31/07/2023 
ore 
08:49:53 
 

6 SOCIETÀ REALE 
MUTUA DI 
ASSICURAZIONI 
tramite agente 
procuratore 
Guglielmo Rebucci -
Guglielmo Rebucci 
s.a.s.  
 

00875360018 
 

11998320011 
 

Via Corte 
d’Appello 
n.11, 10122 
TORINO 

5 PI252933-23 
 

03/08/2023 
ore 
11:15:02 
 

 

 



 
 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

Si procede, quindi, all’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti: 

1) Esame della busta telematica presentata da BALCIA INSURANCE SE, con sede in Via K. 

Valdemara n. 63, LV-1142 Riga (Lettonia), C.F. LVA-97654980586 e P.IVA 

LV40003159840. 

La documentazione presentata dal concorrente è regolare e conforme alla normativa vigente e alle 

prescrizioni del Bando di gara. 

 

2) Esame della busta telematica presentata da ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE 

PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS 

MUTUA, con sede in Piazza delle Donne lavoratrici n. 2, 38122 TRENTO, C.F./P.IVA 

00110750221. 

La documentazione presentata dal concorrente è regolare e conforme alla normativa vigente e alle 

prescrizioni del Bando di gara. 

 

3) Esame della busta telematica presentata da AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA, con sede in Piazza Vetra n. 17, 20123 Milano, C.F. 

97819940152 e P.IVA 10479810961. 

La documentazione presentata dal concorrente è regolare e conforme alla normativa vigente e alle 

prescrizioni del Bando di gara. 

 

4) Esame della busta telematica presentata da LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE 

SE, con sede in Via Donna Rosa n 10a, 20124 Milano, C.F./P.IVA 07776640968. 

La documentazione presentata dal concorrente è regolare e conforme alla normativa vigente e alle 

prescrizioni del Bando di gara. 

 

La seduta viene sospesa alle ore 13:00. 

Il Presidente del Seggio di gara dispone la prosecuzione dei lavori per le ore 14:45. 

 

*   *   *   *   * 

Alle ore 14:45, il Seggio di gara riprende i lavori di valutazione della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti.  

 



 
 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

5) Esame della busta telematica presentata da UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A., con 

sede in Via Stalingrado n.45, 40128 BOLOGNA, C.F. 00818570012 e P.IVA 03740811207, 

tramite procuratore speciale Giovetti Vittorio - Giovetti e Lisoni s.n.c.. 

La documentazione presentata dal concorrente è regolare e conforme alla normativa vigente e alle 

prescrizioni del Bando di gara. 

 

6) Esame della busta telematica presentata da SOCIETÀ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI, con sede in Via Corte d’Appello n.11, 10122 TORINO, C.F. 

00875360018 e P.I. 11998320011, tramite agente procuratore Guglielmo Rebucci - Guglielmo 

Rebucci s.a.s.. 

La documentazione presentata dal concorrente è regolare e conforme alla normativa vigente e alle 

prescrizioni del Bando di gara. 

*** 

Pertanto, al termine della valutazione della documentazione amministrativa delle offerte presentate, 

ai fini della verifica attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., nonché della sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

organizzativi, la situazione dei concorrenti è la seguente: 

AMMESSI 

1) BALCIA INSURANCE SE, con sede in Via K. Valdemara n. 63, LV-1142 Riga 

(Lettonia), C.F. LVA-97654980586 e P.IVA LV40003159840; 

2) ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA, con sede in Piazza delle 

Donne lavoratrici n. 2, 38122 TRENTO, C.F./P.IVA 00110750221; 

3) AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA, con sede in 

Piazza Vetra n. 17, 20123 Milano, C.F. 97819940152 e P.IVA 10479810961; 

4) LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE, con sede in Via Donna Rosa n 10a, 

20124 Milano, C.F./P.IVA 07776640968; 

5) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A., con sede in Via Stalingrado n.45, 40128 

BOLOGNA, C.F. 00818570012 e P.IVA 03740811207, tramite procuratore speciale 

Giovetti Vittorio - Giovetti e Lisoni s.n.c..; 

6) SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, con sede in Via Corte d’Appello 

n.11, 10122 TORINO, C.F. 00875360018 e P.I. 11998320011, tramite agente procuratore 

Guglielmo Rebucci - Guglielmo Rebucci s.a.s... 

 



 
 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

ESCLUSI 

Nessun concorrente escluso. 

 

Il Presidente dà atto che non sono state presentate offerte per i seguenti lotti: 

LOTTO N.1) RCA AUTO E RISCHI ACCESSORI – CIG 99157049CA; 

LOTTO N.3) ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO – CIG 991575430F; 

LOTTO N.8) RESPONSABILITÀ CIVILE AMBIENTALE – CIG 99158301C7; 

 

Il Presidente dichiara che la comunicazione delle ammissioni ed esclusioni verrà effettuata nella 

prossima seduta pubblica virtuale che verrà fissata e che sarà previamente comunicata tramite 

piattaforma Sater. 

Il Presidente dichiara altresì che si procederà nei termini e nelle modalità di cui all'art. 76, comma 

2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla comunicazione del provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. 

 

Le operazioni odierne del Seggio di gara terminano alle ore 16:00. 

 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 08/08/2023 e viene 

sottoscritto dal Presidente del Seggio di gara - Responsabile del procedimento di gara e dal 

Segretario verbalizzante. 

 

Carpi (MO), sottoscritto digitalmente. 

 

Il Presidente del Seggio di gara - Responsabile unico del procedimento di gara  

Dott.ssa Susi Tinti       
 
 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Stefania Cicognani   
 
 
 


